Fecemo comissione al **a** potestà nostro de Romagniano ad instantia de Bertolino, dicto Cagnia de Romagniano, che de contentis inclusa supplicatione **b** se informasse et, constandogli narrata vera esse, providesse alla satisfactione del dicto Cagnia, como meglio intenderay per ipsam supplicationem. Et perché dicto potestà ne scrive non potere exequire quello gli havemo connesso, como vederai per littere te mandiamo qui alligate, te scrivemo et volemo che ad omne requesta del dicto potestà gli presti omne ai(u)to et favore iusto et honesto te rechiderà et sirà opportuno per la satisfactione del dicto Cagnia, et per forma venga ad essere satisfacto senza più querela.

Data Mediolani, die viiii februarii MCCCCLII.

**a** al *ripetuto*

**b** *Segue dig depennato*

CONCESSIONE DI LETTERE (VALIDE SEI MESI) AL PORTIERE FILIPPO DA BOLOGNA CONTRO IL FUGGITIVO BRESCIANO DI ORZINUOVI.

(1452) febbraio 14.

Die xiiii februarii concesse fuerunt littere Filippo de Bononia, hostiario, contra Bressianum de Ursis **a** Novis fugitivum, in forma per sex menses.

**a** *In A Ursis con la prima s depennata.*

752

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PAVIA DI INTERVENIRE PERCHÈ I RICORRENTI ANDREA E URBANO DA PONTE RIABBIANO LE COSE LORO.

1452 febbraio 9, Milano.

Referendario Papie.

Andreas et Urbanus de Ponte ad nos recursum habuerunt cum involuta eorum petitione, cuius tenorem actendentes, maxime quia minus honestum videretur quod supplicantes, aliorum defectu et culpa aliorum, de **a** rebus suis privari deberent, mandamus vobis et volumus quatenus, si narrata vera esse conperieritur **b**, et precipue quod supplicantes idem nullam (h)ac in re culpam commisserint sive fraude, eo casu provideatis opportune quod res sue, de quibus ibi habetur mentio, ipsis proinde debite date solvende libere relaxande et restituende supplicantibus, sicuti **c** bene conveniens videtur. Data Mediolani, die viiii februarii MCCCCLII.

**a** *In A des con s finale depennata.*

**b** *Così in A.*

**c** *sicuti ripetuto.*

753

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI SICCO DEI VICARI GENERALI, VISTI I DUE RICORSI CONTRASTANTI, L'UNO DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI VIGEVANO, L'ALTRO DEL VIGEVANESE FRANCESCO DE COLLIS, CONVOCHI LE PARTI E AMMINISTRI CON RITO SOMMARIO GIUSTIZIA IN MODO CHE NESSUNA DELLE PARTI ABBAIA DI CHE CONTESTARE.

1452 febbraio 8, Milano.

Domino Iohanni de Sichis ex vicariis generalibus.

Exhibite nobis sunt impresentiarum bine adversantes supplicationes, alteram silicet parte communis et hominum nostrorum Viglevani, et alteram parte Francisci de Collis, terre eiusdem habitatoris, quarum copiam videbitis introclusam. Attentis igitur in eis expositis et, ut quelibet partium iurisdebitum obtineat, mandamus vobis et committimus quatenus, vocatis qui vocandi videbuntur, super contentis in dictis petitionibus ius ministretis summatim et expeditius, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, in modum quod neutra partium iusta proinde cum querela ad nos regredi habeat. Data Mediolani, die viiii februarii 1452.

754

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI SAN COLOMBANO, VISTA LA SUPPLICA DI COLOMBANO DELL'ACQUA FACCIA IN MODO CHE IL RICORRENTE ABBA PRONTAMENTE QUANTO GLI DEVONO I DEBITORI.

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati nostro Sancti Columbani.

Columbano de l'Aqua ne ha sporta l'inclusa supplicatione et, hattesa la continentia de quela, te scrivemo e comandemo che li faci sopra quello se recita in essa supplicatione **129r** sumaria et expedita, per forma ch'el dicto supplicante citius sia satisfacto de tuto quello che debitamente el de' havere da quelli suoi debitori.  
Data Mediolani, die viii februarii 1452.

755

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA COSTRINGA QUELLI DELLA SUA GIURISDIZIONE, CHE HANNO PRESSO DI SÈ I BENI REALMENTE APPARTENENTI AL PAVESE BATTISTA DE GOSINASIO, A RESTITUIRE TUTTO A DETTO BATTISTA.

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati nostro Papie.

Consideratis expositis in inclusa supplicatione Baptiste de Gosinasio, civis nostri Papiensis, presertim ne supplicans rebus sibi iuridice spectantibus privatus remaneat, mandamus tibi et volumus quatenus, evocatis ad te qui vocari debuerint de narratis in ea certiorari procures et, si apparuerit res in inserta similiter cedula descriptas memorato exponenti de iure pertinere, eo casu compellas quoscunque, in commissa tibi iurisdictione commorantes, penes se res antedictas habentes, ad illas dicto supplicanti integre restituendas sic quod iuste sibi querele non relinquatur occasio, premissa celerius expediendo, summari(e)que et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus abiectis quibuscunque.  
Data Mediolani, die viii februarii 1452.

756

FRANCESCO SFORZA DECRETA L'APERTURA DI NUOVI TERMINI, A FAR TEMPO DAL PRIMO MARZO, PER LA PRODUZIONE DALLE PARTI DI ALLEGAZIONI E TESTIMONI, PERCHÈ QUELLI PRECEDENTEMENTE ACCORDATI ERANO APPARSI LIMITATI AI RICORRENTI ANICHINO DELLA TORRE REZONICO E A MATTEO E ANTONIO, PURE FRATELLI REZZONICO, PER L'APPELLO INTERPOSTO NELLA CAUSA CON PETROSSINO DE SERTORIBUS, E CIÒ A CAUSA DELLA PESTE, NONCHÈ DELLA PERDITA DELLE SCRITTURE E PER L'ASSENZA DI ANTONIO DA MUGGIASCA, COMMISSARIO DI DETTA CAUSA.

1452 febbraio 9, Milano.

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus, intelleximus ex supplicatione nobis porrecta Anichini dela Turre Rezonicho ac Mathei et Antonii, fratrum similiter de Rezonicho, quod instantia cuiusdam cause appellat(i)onis, vertentis inter prenomatos de Rezonicho, parte una, et Petrossium de Sertoribus de Turno, parte altera, propter pestem scripturarum perdicionem et absentiam domini Antonii de Mugiascha, commissarii dicte cause, lapsa est, pro terminis ipsis de Rezonicho limitatis, secundum decreta nostra causarum civilium ad probandum; quamobrem, volentes dictis

supplicantibus de opportuno remedio providere, decernimus harum serie, quod dies iuridici limitati ex forma decretorum antedictorum ipsis supplicantibus ad probandum, incipiant dumtaxat currere a calendis martii proxime futuri et successive currant dies adverse parti et etiam iudici per eadem decreta constituti, itaque partes ipse valeant in terminis pretactis a kallendis martii ultra eorum capitula et testes ac etiam iura producere, et eorum productio et reliqua acta, que fieri contingent in ipsis terminis, valeant et teneant, ac si facta forent in terminis ipsis lapsis propter impedimenta predicta.

Data Mediolani, die viiii februarii MCCCCCLII.

757

FRANCESCO SFORZA, ATTESA LA RICHIESTA DEL LODIGIANO BOSSIO DE VITULO E AFFINCHÈ LA CAUSA NON RIMANGA IRRISOLTA A CAUSA DEL RECESSO DALLA CITTÀ DI BARTOLOMEO DE CADEMUSTIS DIPONE CHE IL VICARIO DEL PODESTÀ DI LODI, CONVOCATE LE PARTI, A FFIDI A UN VALIDO GIURISPERITO, ACCETTO ALLE PARTI O A UNA DI LORO, LA CONTINUAZIONE DELLA CAUSA NEL MODO E LA FORMA CON CUI ERA STATA AFFIDATA AL MENZIONATO BARTOLOMEO.

1452 febbraio 10, Milano.

Domino vicario potestatis Laude.

Attendentes supplicationis, presentibus involute, seriem Boxii de Vitulo, civis nostre illius civitatis Laude, maxime ne propter recessum e civitate illa nostra Laude domini Bartolamei de Cademustis causa, pro qua agitur, inconsulta remaneat, mandamus vobis et volumus quatenus **129v**, vocatis vocandis, committatis causam eandem denuo alicui probo iurisperito, partium confidenti vel confidenti unius partis in contumaciam alterius suos dare confidentes nolentis vel negligentis, his modo et forma, quibus commissa fuerat pretacto domino Bartolameo consulenda et expediendam intra terminum decreti superinde vigentis. Data Mediolani, die decimo februarii 1452.

758

FRANCESCO SFORZA ORDINA AD AMBROGIO CRIVELLI, PODESTÀ DI VARESE, DI RIMETTERE, SU RICHIESTA DEI FRATELLI SANSEVERINO E ANCHE PER DISPONIBILITÀ DEL DUCA, IN LIBERTÀ ALLEGRINO DI STABIO, RESTITUENDOGLI OGNI BENE SEQUESTRATO E ANNULLANDOGLI OGNI PENA.

1452 febbraio 9, Milano.

Ambrosio Crivello, potestati Varisii.

Magnificorum Francisci Americi et Barnabovis, fratrum de Sancto Severino, nostrorum dilectissimorum, precibus moti pariter et inclinati remissionem fecimus et liberationem Alegrino de Pustalbio de omni condemnatione eidem per vos facta ob bladorum froxationes seu abductiones contra ordines nostros. Scribimus propterea vobis et volumus quod condemnationem huiusmodi cancellari et annullari faciatis penitus, et in talem denique modum quod, eius occasione, nullo unquam tempore vexari aut perturbari quoquomodo possit, restitui sibi faciendo bona et res quaslibet sibi, ipsa de causa et pro satisfactione prememorate **a** condemnationis, ablatas et venditas per vos ad incantum eo pretio quo vendite sunt faciendo relaxari, omni abiecta exceptione, et obinde prestitas fideiussiones annullando et cancellari faciendo. Et ita fieri mandavimus per Magistros Camere ubi dicta condemnatio devoluta est.

Data Mediolani, die viiii februarii 1452.

**a** mo di prememorate *in interlinea*.

759

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI LODI, VISTA LA SUPPLICA DI FILIPPINO DE BARNI E DEGLI ALTRI, CONVOCATE LE PARTI (CHE SI DICE SIANO IMPARENTATE), AMMINISTRI LORO CON RITO SOMMARIO GIUSTIZIA. SE SI CHIEDE UN COMPROMESSO, LO SI FACCIA.

1452 febbraio 9, Milano.

Commissario nostro Laude.

Visis expositis in inclusa supplicatione Filippini de Barni ac aliorum in supplicatione nominatorum et ne partes, que affines esse dicuntur, invicem diutius contendere habeant, mandamus tibi et volumus quatenus, evocatis ad te partibus, super contentis in dicta supplicatione ius ministres sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, reiectis cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscunque. Et si per alteram partium petitum fuerit compromissum fieri debere, eo casu compromissum fieri facias iuxta dispositionem statutorum sive decretorum superinde vigentium.

Data Mediolani, die viii februarii 1452.

760

FRANCESCO SFORZA , PRESO ATTO CHE IL CAPITANO DEL DISTRETTO DI PAVIA OLTREPO NON È RIUSCITO A SCOVARE COLORO CHE AMMAZZARONO I CAVALLI DI FRANCESCO, UOMO D'ARME DI FIORAVANTE DA PERUGIA, CONDOTTIERO DUCALE, E ATTESO IL SUO PARERE PER CUI SPETTEREBBE A QUELLI DI GODIASCO IL RISARCIMENTO DI TALE PERDITA, FACCIA COME GIUSTIZIA RICHIEDE. IL DUCA AGGIUNGE, POI, DI INDURRE QUEI DI GOIASCO ALLA RIPARAZIONE RICORRENDO, ALL'OCCORRENZA, ANCHE ALLA DETENZIONE.

1452 febbraio 9, Milano.

Capitaneo nostro districtus Papie Ultra Padum.

Havemo veduto quanto ne scrive havere facto per trovare quelli chi amazono li cavali de Franciscono, homo d'arme del strenuo Fioravante da Perusa, nostro conductero, ad ciò che ad essi et non altri se facesso pagare, et como non li ha potuto trovare, et che, per lo consilio tolto per ti sopra questa facenda, specta al comune **130r** de Godiasco pagare dicti cavali, et cetera, te respondemo et dicemo che sopra de ciò procedi et faci quello et quanto volle et suade la iusticia, per forma che niuna dele parte dignamente si possa agravare.

Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLII.

Et quando li dicti de Godiasco fossero renitenti et duri ala satisfactione del dicto Francescono, nostro homo d'arme, volemo et committiamote che talmente procedi contra essi etiam fine ad detinirli per la persona, per forma che, vogliano o non, li cavali siano integramente pagati per quello sia debito et honesto, et che più non ne sentiamo querela.

Data Mediolani, ut supra.

761

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO PAVESE DEL DIVIETO OLTREPO, SE ACCERTERÀ CHE GUGLIELMO DE TROVAMALIS, ABTANTE A SALLE, NON È STATO IL PRINCIPALE FERITORE DEL CAVALLO DI UGOLINO, MEMBRO DELLA COMPAGNIA DI BARTOLOMEO COLLEONI, DISPONGA CHE GLI UOMINI DI SALLE SODDISFINO TUTTI A UNGARINO IL PREZZO DEL CAVALLO PERSO E CONTRIBUISCANO ALLE SPESE DAL MEDESIMO SOSTENUTE.

1452 febbraio 9, Milano.

Capitaneo nostro devetus Papiensis Ultra Padum.

Quemadmodum informati sumus ex gravi significatione nobis facta parte Guilelmi de Trovamalis, habitatoris terre nostre Sallarum, agere contra eum videris, occasione solutionis precii unius equi, qui erat Ungarini de comitiva magnifici Bartolamei Colioni, alias sibi vulnerati et mortui in quodam excessu inter ipsum Ungarinum et nonnullos alios armigeros dicte comitive ibi logiatos et homines dicte terre commisso. Tum igitur ipse Guilelmus asserat huiusmodi excessum non spetialiter per se, sed per ipsos homines communiter fuisse commissum, seque gravet quod, cum a multis peccatum sit, ipse solus penas luere veniat preter equum et honestum. Contentamur et volumus quod, si tibi non constiterit Guilelmum antedictum fuisse principalem vulneratorem huiusmodi equi, eo casu ipsum solum causa premissa non graves nec molestes, et omnem contra eum proinde factam novitatem libere revoces, expedienter tamen providendo quod Ungarino antedicto per homines eosdem integre satisfiat pro iusto pretio equi ipsius et expensis legitimis propterea factis, taliter quod Ungarinus idem hac pro re ulterius ad nos cum querella non revertatur, rescribendo etiam nobis prout in premissis egeris et res se habeat.  
Data Mediolani, die viiii februarii 1452.

762

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI FRANCESCO DEI VICARI DUCALI GENERALI PORTI, ACCERTATI I FATTI, SPEDITAMENTE A TEMINE LA CAUSA DELLA MOGLIE DEL MERCANTE ALESSANDRINO MELADIO CHE È MERCANTILE (E, PERCIÒ NON PUÒ TERMINARSI "IURIS VIGORE").

1452 febbraio 10, Milano.

Domino Iohanni Francischo ex vicariis nostris generalibus.

Quia causa, de qua inclusa facit supplicatio mentionem **domina** Meladii, civis mercatoris nostri Alexandrie, que vobis commissa est, uti asseritur, mercantilis esse dicitur, quo fit ut per iuris vigorem terminari non mereatur, ideo scribimus vobis et volumus quatenus in causa, pro qua agitur, ius ministretis et eam, facti veritate comperta, quam sequi omnino volumus **a** quam citius fieri poterit, decidatis et terminetis, sicque nemo **b** proinde merito conqueri valeat sicuti vos facturum credimus.  
Data Mediolani, die decimo februarii MCCCCLII.

**a** volumus *in interlinea su* intendimus *depennato*.

**b** *In A* memo.

763

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA DI FARE QUANTO GLI HA SCRITTO PER LA VERTENZA TRA I BECCARIA E IL PROTONOTARIO BUTTIGELLA.

1452 febbraio 10, Milano.

**130v** Potestati nostro civitatis Papie.

Inteso quanto ne scrivi in el facto dela differentia vertente fra li zentil homini de Becharia et il reverendo miser lo prothonotario di Butigelli, te mandiamo in questa inclusa la supplicatione d'essi zentil homini de Becharia, volendo che exequischi quanto t'havimo scritto imprime per questa casone.

Data Mediolani, die x februarii 1452.

764

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI DE AGNOLELLIS, CAPITANO DI GIUSTIZIA, RISOLVA CON RITO SOMMARIO LA VERTENZA DELLA VEDOVA MADDALENA DE PUTEO, AVENDO L'AVVERTENZA CHE TRATTASI DI UNA DONNA E DI UNA VEDOVA E QUINDI NON DEVE MENARSI NEI MEANDRI DELLE LITI FORENSI.

1452 febbraio 9, Milano.

Domino Iohanni de Agnollellis, capitaneo nostro iusticie.

Habuimus parte Magdalene de Puteo, vidue, supplicationem, quam vobis mittimus introsertam, cuius attenda continentia, maxime quia res, pro qua agitur, coram vobis agitata est et quod supplicans, que mulier et vidua est, per litiagiorum anfractus nequaquam deducenda est, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in ea supplicatione ius ministretis summarium et expeditum, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuscunque reiectis in modum quod supplicans bonis suis indebite privata nullo pacto remaneat.

Data Mediolani, die viiii februarii 1452.

765

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA, SICCOME I FRATELLI DOMENICO E GUINFORTE, FIGLI DEL DEFUNTO GIACOMO DE MANNO NON RICHIEDONO CHE COSE ONESTE, CONCEDA A DETTI RICORRENTI, PRESTATI IDONEA CAUZIONE DI RENDERE RAGIONE DEI PANNI CONSERVATI NEL DEPOSITO, LA CHIAVE PER POTER APRIRE TALE DEPOSITO E OCCUPARSI DEI PANNI, COME DIRITTO CONSENTE.

1452 febbraio 10, Milano.

Potestati nostro Novarie.

Quia Dominicus et Guinfortus fratres, filii quondam Iacobi de Manno, nonnisi honesta per inclusam eius supplicationem expetere videntur, propterea mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te partibus, de expositis informationem debitam suscipias et, si narrata vera fore compereris, eo casu provideas quod, supplicantibus ipsis idoneam cautionem prestantibus de redendo rationem de pannis in stationa **a**, de qua ibi exponitur existentibus, libere possint stationam **a** ipsam aperire et pannos ipsos gubernare et administrare, sicuti iuri consonum videbitur.

Data Mediolani, die x februarii 1452.

**a** *così in A*

766

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI GALLARATE CON LA MASSIMA SOLLECITUDINE INDIVIDUI GLI AUTORI DELLE FRODI CHE SI FANNO DA QUELLE PARTI E, TROVATILI LI PUNISCA E CONDANNI COME DIRITTO RICHIEDE.

1452 febbraio 9, Milano.

**131r** Potestati Galerate.

Non senza grandissimo spiacere intendiamo tucto el dì delle froxe se commecteno in quelle parte, per la qual cosa deliberandose per omni modo obviare ad esse froxe, ideo te commandemo et volemo che te sforzi con omni tuo ingegno, cura et solitudine in retrovare essi froxatori, i quali condepnaray et punirali secondo la forma delli ordini nostri et rasones superinde, et in questo seray vigilantissimo et farai per forma che cognoseramo la solitudine tua.

Data Mediolani, die viiii februarii MCCCCLII.

767

FRANCESCO SFORZA IMPONE AL CAPITANO DEL SEPRIO DI NON INTROMETTERSÌ NELLE QUESTIONI ATTINENTI AL DIRITTO CIVILE DI COMPETENZA DEL PODESTÀ DI GALLARATE.

1452 febbraio 10, Milano.

Capitano Seprii.

Sentemo per la querela ne ha facta Blaxio da Cliva, nostro potestà de Galerà, che te intromecti in civile delle cause spectante alla iurisdictione sua contra l'ordine dello suo officio et debito de rasones, del che se maravigliamo. Pertanto te scrivemo et comandemo che non te impazzi, nì intromecti aliquomodo in civile delle cause spectante al dicto nostro potestà, perché non è honesto che inponas falcem in alienam messem, et fa per forma che non habiamo più per questa casone ad sentire lamenta.

Data Mediolani, die x februarii MCCCCLII.

768

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PARMA DI AMMINISTRARE, CON RITO SOMMARIO, GIUSTIZIA NELLE FACCENDE, DI CUI NELLA SUPPLICA DEL PARMENSE ANTONIO DE STADIANIS IN MODO CHE IL RICORRENTE NON ABBA MOTIVO DI CHE LAGNARSI.

1452 febbraio 10, Milano.

Potestati Parme.

Considerantes exposita in supplicatione, presentibus involuta, Antonii de Stadianis, civis nostri Parmensis, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis partibus, super his, que supplicatio ipsa commemorat, ius ministretis summarium et expeditum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscunque sublatis, in modum quod supplicanti iuste querele non reliquatur occaxio.

Data Mediolani, die x februarii MCCCCLII.

769

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE TESEO DA SPOLETO, COMMISSARIO DI PIACENZA SUGLI ALLOGGIAMENTI, FACCIA OPERA DI PACIFICAZIONE TRA GLI UOMINI D'ARME MESSELLO E FOSSETO (AI QUALI È STATA ASSEGNATA UNA SOMMA) E GLI UOMINI DI LUSIGNANO PER I CAVALLI IVI BRUCIATI. NON RIUSCENDOVÌ, RENDA GIUSTIZIA SECONDO LA COMMISSIONE FATTA A LUI E AL PODESTÀ DI PIACENZA.

1452 febbraio 10, Milano.

Theseo de Spoletò, commissario Placentie super alloggiamentis

Vederay quanto scrivemo al potestà nostro lì et ad ti per casone de una summa lata in favore de Messello et Fosseto, nostri homini d'arme, nì etiamdio quilli boni homeni fiano deducti per li cavalli gli fonno brusati in Lusignano et cetera. Et perché non vorrimo che li dicti nostri homini d'arme, né etiamdio quigli buoni homini siano deducti per litigii, volemo che tu habi dati l'uno et l'altro subito et tucti quigli buoni modi te pareranno expedienti, facci opera de acordarli et havere modo gratissimo. Quando accordio non possi havere loco, volemo se faccia rasone secondo se contene in ella commissione al potestà et ad ti, et con quilla celirità cures né l'una parte né l'altra sia menata per litigio.

Data Mediolani, die x februarii MCCCCLII.

770

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ DI PIACENZA E A TESEO DA SPOLETO CHE SI SONO PORTATI DA LUI GLI UOMINI D'ARME MASSELLO E FOSSETO LAMENTANDOSI DI NON AVERE RICEVUTO LA SOMMA LORO ASSEGNATA A RISARCIMENTO DEI CAVALLI A LORO BRUCIATI A LUSIGNANO. VUOLE CHE DETTA SOMMA VENGA DATA AI DUE UOMINI D'ARME.

1452 febbraio 10, Milano.

Potestati Placentie et Theseo de Spoletò.

Scripsimo quisti dì proximi passati ad vuy, potestà, **a** devisti providere che Massello et Fosseto, nostri homini d'arme, fossero satisfacti delli cavalli a loro brusati in ella villa de Lusignano de Piasentina, secondo la somma data in loro favore, quando dicta summa debitamente meritasse excutione. Noviter sonno da nuy venuti dicti nostri homini d'arme condolendosi non haviti **131v b** dicta summa exequito, el che crediamo siamo **c** proceduto o per altre vostre occupatione, aut che non ve sia paruto dicta summa meritare executione. Et perché ipsi nostri homini d'arme non sonno, nì hanno modo, nì etia(n)dio volemo siano deducti in longo a litigare, volemo et connectinmovi de novo diligentemente vediati dicta summa, et examinata, et fra quatro dì proximi ad venire, dopo la receptione, debiati **d** havere terminata questa differentia per forma che li dicti nostri homini d'arme con dignia querela non habianno più a retornare da nui, perché non intendemo siano deducti per litigii, anze sumariamente, como havemo predicto, expediat.

Data Mediolani, die x februarii MCCCCLII.

**a** Manca il segno di abbreviazione.

**b** non havity ripetuto.

**c.** così in A

**d** debiati ripetuto

771

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, CONSTATATA LA VERITÀ CIRCA IL FURTO DEI CANDELABRI DI CUI SI FA PAROLA NELLA SUPPLICA DEL PREVOSTO E DEI CANONICI DELLA CHIESA MILANESE DI SANT'AMBROGIO, COSTRINGA I MENZIONATI BARTOLOMEO E GIOVANNI O CHI DI LORO A RESTITUIRE DETTI CANDELABRI.

1452 febbraio 10, Milano.

Potestati nostro Mediolani.

Nomine domini prepositi et canonicorum gloriosissimi Sancti Ambrosii, urbis nostre Mediolani, exhibita fuit nobis supplicatio, quam tibi mittimus, presentibus involatam, eius autem inspecta continentia, presertim ne candelabra, de quibus ipsa facit supplicatio mentionem, que divini cultus ornamenta pariter et ecclesie existivit in sinistrum pertransire queant, mandamus tibi et volumus quatenus, si habita de expositis summaria informatione, compereris narrata veritati congruere, eo casu ipsis supplicantibus integre satisfaciendis, sive satisfacere cum effectu se paratos offerentibus pro omni eo ad quod proinde iuridice teneantur, compellas per necessaria omnia iuris remedia memoratos in ea Bartolameum et Iohannem et quemlibet ex eis ad indilate candelabra ipsa eisdem restituenda, sine strepitu faciendo, taliter quod, hac pro re, ulteriorem sentire nequaquam habeamus querimoniam, rem hanc expediendo absque litigiorum strepitu et in eo brevioris temporis spatio quo fieri poterit, cavillationibus et subterfugiis abiectis quibuscunque.  
Data Mediolani, die x februarii 1452.

772

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL GIUDICE DEL SEGNO DEL CAVALLO DEL PODESTÀ DI MILANO, VISTA LA SUPPLICA DI DONATO DA BELLUSCO, TUTORE DELLA MINORENNE LUCIA DA BELLUSCO, FACCIA IN MODO CHE CON RITO SOMMARIO IL RICORRENTE RIABBIA, ENTRO QUINDICI GIORNI, I BENI DI CUI NELLA SUPPLICA.

1452 febbraio 10, Milano.

Domino iudici ad signum equi potestatis nostri Mediolani.

A Donato de Beluscho, tutore Lutie de Beluscho, introclusam recepimus supplicationem, cuius attendita continentia, maxime quia causa hec, que minoris est, in longius protrahi non meretur, sed potius confovenda est, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis partibus, in causa pro qua agitur ius ministretis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, taliter quod si bona, de quibus supplicatio commemorat, eidem supplicanti spectare iuste noveritis sibi omnino relaxentur, predicta expediendo intra dies quindecim continuos ad tardius post harum receptionem.  
Data Mediolani, die x februarii 1452.

773

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO E IL SUO GIUDICE DEI MALEFICI CONSENTANO A GIOVANNI DE LOMENO, MERCANTE MILANESE, DI PRESENTARE LE SUE DIFESE IN MODO CHE NON POSSA LAMENTARSI CHE, PER MANCANZA DI QUELLE , SIA STATO INGIUSTAMENTE CONDANNATO. SE VI FOSSE ALCUNCHÉ IN CONTRARIO, GLIELO SI DICA.

1452 febbraio 5, Milano.

**132r** Potestati Mediolani et eius iudici maleficiorum.

Porrectam nobis parte Iohannis de Lomeno, civis et merchatoris huius inclyte urbis nostre Mediolani, vobis mittimus, presentibus alligatam, eius autem considerata continentia, presertim quia honestum satis videtur ut supplicans defensiones suas legitime facere valeat et de eius innocentia edocere, mandamus vobis et volumus quatenus compariter quaslibet et defensiones legitimas, que proinde per ipsum supplicantem, sive per eius procuratorem, admittatis et admitti faciatis, ne supplicans conqueri habeat quod, defectu comparatus et defensionum suarum, condemnari indebite veniat.

Data Mediolani, die v februarii MCCCCLsecundo.

*Si tamen aliud iuridicum in oppositum adesset vellemus vestris fieri clariores.*

*Data ut supra.*

774

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI ACCERTARE I COLPEVOLI DELL'INCENDIO APPICCATO ALLE CASE E ALLE CASCINE SITE VICINO A FIORENZUOLA, INCENDIO DI CUI IL PIACENTINO GIACOMO CARASIO COLPEVOLIZZA IL COMUNE E GLI UOMINI, IL CHE QUESTI, A LORO VOLTA, NEGANO. ACCURATAMENTE ASSICURATISI DEI COLPEVOLI, FACCIA LORO RISARCIRE I DANNI.

1452 febbraio 11, Milano.

Locumtenenti Placentie.

Parte communis et hominibus nostrorum terre Florenzole suscepimus querimoniam quod ad instantiam cuiusdam Iacobi Carasii, civis nostri Placentini, vexantur et indebite, occasione asserti incendii impositi in quibusdam domibus vel cassinis ipsius Iacobi, vicinis ipsi terre Florenzole, pretendens ipse Iacobus commune et homines predictos ad eiusmodi damni refectionem compellendi sunt, et non ipsi homines et prout ab eis latius informari poteritis. Ne igitur prefati homines nostri digne querelari queant quod ad id indebite opprimantur, et nostre sit intentionis et velimus penitus equa lance universis iusticiam ministrari, scribimus vobis et plurimum oneramus quatenus de re huiusmodi diligentius veritatem eruere procuretis, et qui fuerint malefactores compereritis, illos ad dicti damni satisfactionem omnibus iuris remedii(s) artemini. Quando vero ipsi non invenirentur malefactores, provideatis opportune quod tale damnum per eos, qui ad id iuridice tenentur, resarciatur et reficiatur, ne cuipiam digne querimonie suppetet materia.

Data Mediolani, die xi februarii MCCCCLII.

775

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE PAOLO DELLA P(AD)ELLA CHE SI INFORMI BENE DI QUANTO CATERINA DE PRIORIS, MOGLIE DEL DEFUNTO ARISMINO DE ANTONIS, ASSERISCE NELLA SUA SUPPLICA . SE ACCERTA CHE L'ASSEGNAZIONE A LEI FATTA, SIA STATA CONSEGNATA AD ALTRI DAZIERI, PROCURI CHE DETTA CATERINA SIA PRONTAMENTE SODDISFATTA.

1452 febbraio 11, Milano.

Paulo dela P[ad]ella.

Parte Caterine de Pioris, uxoris quondam Arasmini de Antonis supplicationem suscepimus, presentibus involutam, cuius continentiam attendentes, scribimus tibi et committimus, quatenus de contentis in supplicatione eadem diligenti habita informatione, si compertum habueris eam assignationem factam extitisse, ut religitur, et alios datarios creditores de ea assignatione factos fuisse, ut in supplicatione exponitur, provideas opportune quod eidem supplicanti integre satisfaciant et omni cum celeritate possibili, ne ulterius ad nos digne cum querela redeat.

Data Mediolani, die xi februarii MCCCCLII.

776

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DEL CONTE GIACOMO TIZONI E DI PARRINO DA CRESENTINO E CONSTATATO CHE ANTONIO E GLI ALTRI CITATI SONO VERI DEBITORI, COSTRINGA COSTORO CON RITO SOMMARIO A SODDISFARE LE LORO OBBLIGAZIONI

1452 febbraio 10, Milano.

**132v** Potestati Papie.

Exhibitam nobis parte dilecti nostri comitis Iacobi Tizoni et Parrini de Crescentino supplicationem videbis presentibus alligatam, eius autem considerata continentia, presertim ut fraudibus et malitiis occurratur, mandamus tibi et volumus quatenus de expositis sumarie informeris, et constito supplicantes eosdem veros esse creditores memoratorum Antonii et aliorum per instrumenta, uti asseritur, eo casu compellas illos et quemlibet ex eis per necessaria omnia iuris remedia ac etiam iuxta dispositione eorundem instrumentorum ad ipsis supplicantibus cum integritate satisfaciendum pro omni eo ad quod sibi debite proinde tenebuntur, taliter quod illorum indemnitati sumarie et citius omnino consulatur sicuti equum est.

Data Mediolani, die x februarii 1452.

777

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO E CAPITANO DI BINASCO DI INDURRE LA PARTE CONTRASTANTE LA CONCESSIONE DI QUELLO CHE RICHIEDE ANTONIO PIANTANIDA A PRESENTARE MOTIVAZIONI SCRITTE DI TALE SUO DINIEGO, OPPURE, SE PIÙ LE AGGRADA, DI PRESENTARSI DAVANTI AL DUCA CON TALI SUE MOTIVAZIONI SCRITTE.

1452 febbraio 11, Milano.

Commissario et capitaneo Binaschi.

Ad ciò che possiamo meglio provvedere circa quello se richiede per lo tenore de l'inclusa supplicatione a nuy sporta per Antonio Plantanida, te scrivemo e comandiamo che movisse la parte contraria, inibi nominata, ad allegandum in scriptis fra lo termino de quatro dì, dopo la monitione fata, tuto quello che vole, quare supplicata concedi non debeant, vel, si maluerit, compayra denante a nuy con le dite sue rasone in scripto, rescrivendone quanto haveray fatto.

Data Mediolani, die xi februarii 1452.

778

FRANCESCO SFORZA, PREMESSO CHE VUOLE I CITTADINI GENOVESI TRATTATI COME I SUDDITI SFORZESCHI, ANZI MEGLIO DI QUESTI, PER COMPIACERE PIETRO CAMPOFREGOSO, DOGE DI GENOVA, ORDINA AL PODESTÀ DI TORTONA CHE AD OGNI RICHIESTA DI GIACOMO DA PALLADIO, ASSAI RACCOMANDATOGLI DAL DOGE, CONVOCHI PIERANTONIO DE VILLA, DEL DEFUNTO GUGLIELMO DE UBERINA, E CONSTANDOGLI ESSERE VERO DEBITORE DEL PREDETTO GIACOMO, FACCIA IN MODO CHE QUESTI CELERMENTE CONSEGUA IL SUO CREDITO.

s.d

Potestati nostro Terdone.

Iacobus de Paladio, civis lanuensis, creditor est, ut affirmat, Petriantonii de Villa, quondam Guilielmi de Uberina, de certe pecunie summa et prout publico asserit constare documento. Quamobrem cum intendamus civibus lanuensibus eque nostris, et favorabilius etiam, ius in terris nostris ministrari, utque gratificemur illustri fratri nostro carissimo domino Petro de Campofregoso, Dei gratia lanuensi duci, et cetera, qui nobis prenomiatum Iacobum per suas, hac in re, fecit quam commissum, mandamus tibi et volumus quatenus ad omnem eiusdem Iacobi petitionem, sive legitimi cuiuslibet sui nuntii, si tibi vocato ad te Petroantonio antedicto, summarie et ullo absque litigio apparuerit ipsum fore verum debitorem Iacobi ipsius, sicuti premittitur, eo casu, compellas illum per necessaria omnia iuris remedia ad integre debitum reddendum eidem Iacobo, sic quod celeriore et votivam, quantum iusticia suadebit, omnino expeditionem obtineat, et nullo pacto sibi iuste querele subministret occasio.

779

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI VIANINO, DOPO AVER CONVINTO NICOLA BORRIANO, PODESTÀ DI VALLEMOZZOLA, A GARANTIRE DAVANTI AL PODESTÀ DI PIACENZA DI STARE IN GIUSIZIO E DI ATTENERSI AL GIUDICATO, FACCIA DISSEQUESTARE IL DI LUI DANARO. SE, " VIA IURIS", GIURIDICAMENTE QUALCOSA OSTASSE, LO SI FACCIA SAPERE AL DUCA.

1452 febbraio 11, Milano.

**133r** Potestati Vianini.

Nicolaus Borrianus, potestas noster Vallismozule, querelam nobis fecit, sicuti per inclusam supplicationem inspicere poteris, quapropter, ne supplicans digne conqueri possit quod eius extra iurisdictionem ad litigandum trahatur, mandamus tibi et volumus quatenus, ipso supplicante ydonee satisdante coram potestate nostro Placentie de iudicio systi et iudicato solvendo, facias sibi libere pecunias sequestratas, de quibus in supplicatione fit mentio, relaxari. Si tamen aliud iuridicum in contrarium adesset, de eo vellemus citius certiorari. Data Mediolani, die xi februarii 1452.

780

FRANCESCO SFORZA IMPONE AL CAPITANO DELLA MARTESANA CHE, VISTA LA SUPPLICA DI BELLINO E FRANCESCO, FRATELLI DA VICOMERCATO, DISPONGA CHE DETTO FRANCESCO, DETENUTO DA VINCENZO DA RIVA, VENGA IMMEDIATAMENTE LIBERATO E DETTO VINCENZO VENGA ESEMPLARMENTE PUNITO IN MODO CHE A NESSUNO AVVENGA DI REPLICARE TALE SUO COMPORTAMENTO CIRCA I BENI PARAFERNALI.

1452 febbraio 10, Milano.

Capitaneo Martesane.

Videbitis supplicationem, presentibus involutam, exhibitam nobis parte Bellini et Francisci, fratrum de Vicomercato, de cuius continentia quamprimum vobis constiterit, volumus et oneramus vos admodum provideatis ilico quod is Franciscus, detentus per nominatum in supplicatione Vincentium de Rippa, sine mora relaxetur, eundem Vincentium obinde taliter puniendo quod ceteris ad exemplum cadat similia non perpetrandi circa vero restitutionem parafrenalium, de quibus agitur iusticiam ministrando. Data Mediolani, die x februarii 1452.

781

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI DE AGNOLELLIS, PRESA DEBITA INFORMAZIONE DI QUANTO ESPONE NELLA SUA SUPPLICA RESAGATO DA L'AQUILA, PROVISIONATO DUCALE E, ACCERTATANE LA VERITÀ, FACCIA IN MODO CHE NE VENGA PRONTAMENTE SODDISFATTO.

1452 febbraio 11, Milano.

Iohanni de Agnollellis, capitaneo iusticie.

Supplicationem porrexit nobis, presentibus involutam, Resagatus de l'Aquila, ex squadreriis provisionatorum nostrorum, cuius intellecto attentoque tenore, et quod idem Resagatus nostris occupatus et detentus in servitiis, littigiis intendere non potest, scribimus vobis et committimus quatenus de contentis in supplicatione eadem, opportune et expedienti assumpta informatione, **a** et omni penitus absque litigio, provideatis, si vera compereritis exposita, quod idem provisionatus noster satisfactionem suam cum celeritate reportet.

Data Mediolani, die xi februarii 1452.

**a** informatione *in A*.

782

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E AL GIUDICE DEI MALEFICI DI CREMONA DI TENERE IN SOSPESO PER UN MESE LA CAUSA DEI DELLA NOCE CON I DE NICOLIS. TRASCORSO TALE PERIODO, SALVO DIVERSO PARERE DUCALE, PROSEGUANO LA CAUSA COME RITERRANNO CHE GIUSTIZIA ESIGA.

1452 febbraio 12, Milano.

Potestati et iudici malleficiorum Cremona.

Certis bonis respectibus scribimus vobis et volumus quod contra illos dela Nuce, habitatores ville de Fiesto, occasione habite rixe cum illis de Nicolis, non procedatis, nedum immo nos avisetis que et qualis fuerit et sit questio hec, ut quam viderimus convenire superinde **133v** adhibere possimus provisionem, eam causam in suspenso tenendo per mensem unum proxime futurum, quo elapso, nisi a nobis aliud fuerit vobis obinde inventum, intendimus et volumus in ea procedatis causa prout iustum fore dignoveritis.